
 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผน

ปีงบประมาณ ๒๕๖๘ 

สถานีต ารวจภูธรวังตะเคียน 

ต ารวจภูธรจังหวัดปราจีนบุรี  ต ารวจภูธรภาค ๒ 

ต่อการรับสินบนของสถานีต ารวจ  

สถานีต ารวจภูธรวังตะเคียน 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรบัสินบน 

ของสถานีตำรวจภธูรวังตะเคียน  ภ.จว.ปราจีนบุรี  
 
ส่วนที่ 1 บทนำ 

 
ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทจุริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) ได้

ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ  หรือแนวทางในการบริหารจดัการความเสี่ยงของการ
ดำเนินงานที่อาจกอ่ให้เกิดการทุจริตตอ่การรับสินบน  

สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน  ไดต้ระหนักถึงความสำคัญในจัดการความเสีย่งต่อการรับสินบน ภายใน
องค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภธูรวังตะเคียน ที่ 248/2567 
ลงวันที่ 19 ธันวาคม 2567 แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรม และความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment : ITA ) ของสถานี
ตำรวจประจำปีงบประมาณ ๒๕๖8  เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จดัทำประเมินความ
เสี่ยงการต่อการรับสินบน และการดำเนินการเพือ่จัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนในแต่ละสายงานเพื่อเป็น 
ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 

 

                                                     พันตำรวจเอก           
                                                                   ( พงศ์อนันต์   รกัษาชาติ ) 

                              ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

ส่วนที่ 2 การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
 
การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

     พิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกดิ (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์
ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวดัความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงน้ัน 
  
 ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
      

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบน ใน
อนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) 
  

ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอยา่งซึ่งมีผลกระทบ  ทำให้การ
ดำเนินงาน ไม่บรรลวุัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจาก 
ที่กำหนดไว ้ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได ้

  ผลกระทบทางลบ   เรียกว่า  ความเสี่ยง                     
  ผลกระทบทางบวก   เรียกวา่  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตกุารณท์ี่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นแล้ว รู้อยู่แล้ว ตอ้งแก้ไขปัญหา เช่น การไม่
มีความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือ ปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทจุริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณท์ี่เกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน  
ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน (Risk Score) 

คะแนนรวมที ่แสดงให้เห ็นถึงระดับความร ุนแรงของความเสี ่ยง 
การทุจริต ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก 2 ปัจจัย 
คือ โอกาสเกิด (Likelihood) และผลกระทบ (Impact)  

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงตอ่ 
การรับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ          

 
  



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

เกณฑก์ารประเมินความเสี่ยงต่อการรบัสินบน 
 
ตารางที่ 1  เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

โอกาสเกิดการรับสินบน (Likelihood) 
5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สงูมาก (ร้อยละ 10 ขึ้นไป) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง (ร้อยละ 10) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นบางคร้ัง (ร้อยละ 5) 
2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นน้อยมาก (น้อยกว่าร้อยละ 3) 
1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย) 

 
ตารางที่ 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 
5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูงมาก 
4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูง 
3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับปานกลาง 
2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับต่ำ 
1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับต่ำมาก 

 
ตารางที่ 3 ระดับความเสี่ยงการทุจริต 

Risk Score 

โอกาสเกิด 
(Likelihood) 

ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 
ปานกลาง 
(5 x 1 = 5) 

สูง 
(5 x 2 = 10) 

สูงมาก 
(5 x 3 = 15) 

สูงมาก 
(5 x 4 = 20) 

สูงมาก 
(5 x 5 = 25) 

4 
ปานกลาง 
(4 x 1 = 4) 

ปานกลาง 
(4 x 2 = 8) 

สูง 
(4 x 3 = 12) 

สูงมาก 
(4 x 4 = 16) 

สูงมาก 
(4 x 5 = 20) 

3 
ต่ำ 

(3 x 1 = 3)  

ปานกลาง 
(3 x 2 = 6) 

ปานกลาง 
(3 x 3 = 9) 

สูง 
(3 x 4 = 12) 

สูงมาก 
(3 x 5 = 15) 

2 
ต่ำ 

(2 x 1 = 2)  

ต่ำ 
(2 x 2 = 4) 

ปานกลาง 
(2 x 3 = 6) 

ปานกลาง 
(2 x 4 = 8) 

สูง 
(2 x 5 = 10) 

1 
ต่ำ 

(1 x 1 = 1)  

ต่ำ 
(1 x 2 = 2) 

ปานกลาง 
(1 x 3 = 3) 

สูง 
(1 x 4 = 4) 

ปานกลาง 
(1 x 5 = 5) 

 
ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 
• สีเขียว หมายถึง ความเสี่ยงระดับ ต่ำ (น้อยกว่า 5 คะแนน) 
• สีเหลือง หมายถึง ความเส่ียงระดับ ปานกลาง (5 – 9 คะแนน) 
• สีส้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูง (10 – 14 คะแนน) 
• สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูงมาก (15 คะแนนขึ้นไป) 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

(1) สายงานอำนวยการ 
 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัตงิาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 
1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ 

ปฏิบัติราชการผู้ใต้บังคับบัญชา 
ปีละ 2 ครั้ง (6 เดือน/12 เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ หรือ
สิ่งของมีค่า มาให้เพื่อจะได้รับการ
พิจารณาความดี ความชอบ 

5 3 15 สูงมาก 
 
 

1.2 การจัดการเรื่องร้องเรยีน 
1 เสนอเร่ืองตรวจสอบข้อเท็จจริง เรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรียน โดย

ให้เรื่องเงียบไป 
3 3 9 ปานกลาง 

2 หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่
ร้องเรียน จึงดำเนินการ ลงโทษ
ตามระเบียบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อ พิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

3 3 9 ปานกลาง 

1.3 การเบิกจ่ายเงนิงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 

จ่ายเงินงบประมาณ และเงิน 
นอกงบประมาณ ตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง ตามความ
เป็นจริง เรียกเงินเบี้ยเล้ียงจาก
ผู้ปฏิบัติงานจริง 

2 4 8 ปานกลาง 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสดุ 
 นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย ใน 

สังกัดตามความต้องการ 
การแจกจ่ายพัสดุให้แต่ละฝ่ายไม่มี
ความเท่าเทียม ตามความต้องการโดย 
รับผลประโยชน์จากผู้มาขอเบิก 

3 3 9 ปานกลาง 

1.5 กระบวนการ การจดัซื้อจัดจ้าง 
 จัดทำ และ ประกาศการจัดซื้อ

จัดจ้าง 
มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์แก่ 
ผู้ประกอบการ เพื่อแลกกับสินบนที่ 
ผู้ประกอบการเสนอให้ 

4 3 12 สูง 
 

 จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะ
เฉพาะของงาน 

กำหนดคุณลักษระเฉพาะเพื่อเอื้อ 
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการท่ีเสนอ 
สินบนให้ 

3 4 12 สูง 

 บริหารสัญญา และการตรวจรับ
งาน 

รายงานตรวจงานเท็จ เพื่อแลกรับ 
สินบนจากผู้ประกอบการ 

4 3 16 สูงมาก 
 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวฯ 
 บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตัว

คนต่างด้าวฯ มาติดต่อขอต่ออายุ
ใบอนุญาตฯ และเขียนคำร้องฯ  

มีการเรียกรับสินบนหรือผลประโยชน์ 
เพื่ออำนวยความสะดวกในการ 
ให้บริการ 

4 4 16 สูงมาก 
 

 
 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

(2) สายงานป้องกันปราบปราม 
 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัตงิาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย  
1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการบังคับ

ใช้กฎหมาย  การป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 
กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้ 
รับโทษน้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

2 การออกตรวจค้น เช่น การ 
ลักลอบเล่นพนัน หรือตรวจค้น
ยาเสพติด สิ่งของผิดกฎหมาย 

มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการ 
ไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

3 การทำบันทึกจับกุม  มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 
กับการไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้ 
ได้รับโทษน้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

4 การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว 
และนายจ้าง การตรวจสอบ
ใบอนุญาต การลักลอบเข้าเมือง 
การทำงานตรงตามใบอนุญาต
ทำงาน 

- มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 
กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้ 
รับโทษ น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่งตัว 
คนต่างด้าวฯ กลับประเทศ ต้นทาง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

 
 

(3) สายงานสอบสวน 
 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัตงิาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

การอำนวยความยุติธรรมในคดี 
1 การทำสำนวนในคดีอาญา -

จราจร 
มีการเรียกรับสินบน เพื่อ บิดเบือน
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผู้ต้องหาให้รับ
โทษน้อยลง หรือไม่ต้องรับโทษ 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราว 
ต่อ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อ
อำนวยความสะดวก มีการเรียกรับ
ทรัพย์สินในการยื่นคำร้อง การบริการ 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

3 การลงบันทึกประจำวัน มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อ
อำนวยความสะดวกในการให้บริการ 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

 

 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

 
การประเมินระดับความรุนแรงของความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

(4) สายงานสืบสวน 
 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัตงิาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายอาญา 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการบังคับ

ใช้กฎหมาย  การป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 
กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้ 
รับโทษน้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

2 การออกปฏิบัติหน้าที่ เช่น การ
จับกุมหมายจับ การจับกุมการ
ลักลอบเล่นพนัน หรือตรวจค้น
ยาเสพติด สิ่งของผิดกฎหมาย  

มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการ 
ไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

3 การทำบันทึกจับกุม  มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 
กับการไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้ 
ได้รับโทษน้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

4 การตรวจยึดของกลางในคดี มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลก
กับการลดจำนวนของกลางในคดี หรือ
ทำให้ปริมาณของกลางลดลง 

5 5 25 สูงมาก 

 

(5) สายงานจราจร 
 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัตงิาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

Risk Score (L x I) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร  
1 ตรวจพบการกระทำความผิด มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 

กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้ 
รับโทษน้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

2 การออกใบสั่ง มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการ 
ไม่ออกใบสั่ง การจับกุม ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

3 การทำบันทึกจับกุม  - มีการเรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลก 
กับการไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้ 
ได้รับโทษน้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 
 
 

4 การตรวจยึดของกลางในคดี มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลก
กับการลดจำนวนของกลางในคดี หรือ
ทำให้ปริมาณของกลางลดลง 

5 5 25 สูงมาก 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

 

ส่วนที่ 3 แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน 
 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน โดยพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ระดับความเสี่ยงที่อยู่ในโชน  สีแดง (Red Zone)  ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน  ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สีเหลือง  จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการ
ควบคุมความเสี่ยงการทจุริตอาจมีหลากหลายวิธกีาร  หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีทีด่ีที่สุด  และประเมิน
ความคุ้มคา่ เหมาะสมกบัระดับความเสี่ยงการทจุริตที่ได้จากการประเมินมา ประกอบด้วย การจดัทำแผนบริหาร 
จัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และประเมินความคุ้มคา่เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่ได้จาก
การประเมินมาประกอบ  

ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของ กระบวนงานหรือโครงการที่ทำ การประเมนิ
ของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน ( Key  Controls in place )  มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด 
ดี  พอใช ้ หรืออ่อน   เพือ่พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรบัสินบนเพิ่มเติม ( Further Actions 
to be Taken )  

 

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี 
การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับที่
สมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรบัสินบนได้ 

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญ
แต่ก็ควรมีการปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจวา่จะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรบัสินบนได้ 

อ่อน 
การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผล การควบคุม
ไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

 
 
 
 

คำสั่ง สถานีตํารวจภูธรวังตะเคียน 
ท่ี  248 / 2567 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและ 
ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ  
(Integrity and Transparency Assessment: ITA)  

......................................... 
 

 ตามที่ประธานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทจุริตแห่งชาติ มอบหมายให้สำนัก
ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาต ิในการขยายการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency 
Assessment: ITA) ลงสู ่“สถานีตำรวจ” เพื่อให้เกิดกลไกการมีสว่นร่วมและ เกิดการป้องกันการทจุริตในเชิง
พื้นที่อย่างเป็นรูปธรรมทีช่ัดเจน นั้น  
 เพื่อให้การดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานเป็นไปด้วย ความ
เรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว ้จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการความเสี่ยงการทุจรติ การ
ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and 
Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน ดังนี้ 
 1. ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภธูรวังตะเคียน    เป็นประธานกรรมการ  
 2. รองผู้กำกับการป้องกนัปราบปราม สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน  เป็นกรรมการ  
 3. รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน    เป็นกรรมการ  
 4. รองผู้กำกับการ(สอบสวน) สถานีตำรวจภธูรวงัตะเคียน  เป็นกรรมการ  
 5. สารวัตรจราจรสถานตีำรวจภูธรวังตะเคียน    เป็นกรรมการ  
 6. สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   เป็นกรรมการ/ 
          เลขานุการ  
 หน้าที่ความรับผิดชอบ 
 - วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจรติตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคณุธรรมและความโปร่งใส
ใน การดำเนินงานของหน่วยงานภาครฐั (Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภธูร
วังตะเคียน  ประจำป ีงบประมาณ 2568 
 - การจดัทำแผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรบัสินบน และหาแนวทาง/มาตรการในการ
ควบคุม ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภธูรวังตะเคียน  
 - ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียนปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่างๆ เพื่อ
ส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมคีวามโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบนในทุกสายงาน  
 
 
         / - สารวตัรอำนวยการ... 

 
 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

- 2 - 
 
 - สารวตัรอำนวยการ สถานีตำรวจภธูรวังตะเคียนรวบรวมผลการปฏิบัติพรอ้มภาพถ่าย รายงาน 
ให้ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียนทราบตามกำหนด ทั้งนี้ ตั้งแตบ่ัดนี้เป็นต้นไปจนเสร็จสิ้นภารกิจ 
 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนเสร็จสิ้นภารกจิ  
 
   สั่ง ณ วันที ่ 19  ธันวาคม  พทุธศักราช  ๒๕๖7 

 
 
พันตํารวจเอก 
     ( พงศ์อนันต ์รกัษาชาติ ) 
      ผู้กํากับการสถานตีาํรวจภูธรวังตะเคียน 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 

ท่ี กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
1 การพิจารณาเลื่อน

ขั้นเงินเดือน 
ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลงานการปฏิบัติ
ราชการ  
- ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ หรือส่ิงของ
มีค่า มามอบให้เพื่อจะขอรับการพิจารณา
ความดี ความชอบ 

สูงมาก 
15 

๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสายการ
บังคับบัญชาทุกขั้นตอน เพื่อ 
ไม่ให้เกิดช่องว่างในการเรียกรับ 
ผลประโยชน์  

๒. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ 
เพื่อสร้างจติสำนึกในการ 
ปฏิบัติงาน  

๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหา 
ความเป็นอยู่ของผู้ใต้บังคับบัญชา 
อย่างใกล้ชดิ รวมทั้งมีการ
แก้ปัญหาที่เกิดขึ้นอย่างทันท่วงท ี

๑.มีการอบรม ประชุมสายงาน 
กำชับการปฏิบัติหน้าที่เป็น
ประจำและต่อเน่ือง  

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 
อย่างสม่ำเสมอ   

๓. สอบถามความเป็นอยู่  
พูดคุยแลกเปลี่ยน เพื่อให้ได ้
รับทราบปัญหาต่างๆ ของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชา การให้
คำแนะนำ คำปรึกษา และร่วม
แก้ปัญหา ได้อย่างถูกต้อง 
4. มีกองทุน สวัสดกิารภายใน 
เพื่อเป็นทุนสำรองดอกเบ้ียต่ำ 
ในยามฉุกเฉิน 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

2 การจดัการเรื่อง 
ร้องเรียน 

เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง  
- มีการเรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรียน 
เพ่ือให้เรื่องเงียบหายไป 

ปาน
กลาง 
12 

ทุกสัปดาห ์ สว.อก.ฯ 

 หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่ร้องเรียน 
จึงดำเนินการ ลงโทษตามระเบียบ   
- เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา 
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

ปาน
กลาง 

9 

ทุกสัปดาห ์ สว.อก.ฯ 

3 การเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณและ
เงินนอก
งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก จ่ายเงิน 
งบประมาณและเงิน นอกงบประมาณ ตาม
วงรอบ การเบิกจ่าย  
- เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้องตามความเป็น
จริง เรียกเงินเบ้ียเล้ียงจากผู้ปฏิบัติงานจริง 
 

ปาน
กลาง  

8 

ทุกสัปดาห ์ สว.อก.ฯ 

 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

ท่ี กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ (ต่อ) 
4 กระบวนการตรวจ

รับ การแจกจา่ย 
พัสด ุ

นำพัสดุมาแจกจา่ยแต่ละฝ่าย ในสังกดั 
ตามความต้องการ  
- แจกจา่ยให้ไม่เท่าเทียมกัน โดยของที่
จะจ่ายให้ผู้ขอเบิก ถ้าต้องการมากจะ
เรียก รับผลประโยชน์ในการอำนวย
ความสะดวก 

ปาน
กลาง 

9 

๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสายการ
บังคับบัญชาทุกขั้นตอน เพื่อ 
ไม่ให้เกิดช่องว่างในการเรียกรับ 
ผลประโยชน์  

๒. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ 
เพื่อสร้างจติสำนึกในการ 
ปฏิบัติงาน  

๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหา 
ความเป็นอยู่ของผู้ใต้บังคับบัญชา 
อย่างใกล้ชดิ รวมทั้งมีการ
แก้ปัญหาที่เกิดขึ้นอย่างทันท่วงท ี

๑.มีการอบรม ประชุมสายงาน 
กำชับการปฏิบัติหน้าที่เป็น
ประจำและต่อเน่ือง  

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 
อย่างสม่ำเสมอ   

๓. สอบถามความเป็นอยู่  
พูดคุยแลกเปลี่ยน เพื่อให้ได ้
รับทราบปัญหาต่างๆ ของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชา การให้
คำแนะนำ คำปรึกษา และร่วม
แก้ปัญหา ได้อย่างถูกต้อง 
4. มีกองทุน สวัสดกิารภายใน 
เพื่อเป็นทุนสำรองดอกเบ้ียต่ำ 
ในยามฉุกเฉิน 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

5 กระบวนการ การ
จัดซื้อจัดจา้ง 

จัดทำและประกาศการจดัซื้อจัดจา้ง 
- มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์แก่ 
ผู้ประกอบการเพื่อแลกรบัสินบน 

สูง 
12 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะงาน 
- มีการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะเพื่อ
เอื้อประโยชน์แก่ผู้ประกอบการเพื่อแลก
รับสินบน 

สูง 
12 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

บริหารสัญญาและการตรวจรับงาน  
- ตรวจรายงานเท็จ เอื้อประโยชน์
ผู้ประกอบการเพื่อแลกกบัสินบน
ผู้ประกอบการ 

สูงมาก 
16 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

6 กระบวนการการ 
ขออนุญาตต่อ อายุ
ใบสำคัญ ประจำตัว
คนต่าง ด้าวฯ 

บุคคลต่างดา้วนำสมดุประจำตัวคน ตา่ง
ด้าวมาขอติดต่ออายใุบอนุญาต  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวยความ
สะดวกในการให้บริการ 

สูงมาก 
16 

  

 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

ท่ี กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 
1 การจับกุมและ

บังคับใช้กฎหมาย 
การใช้อำนาจหน้าที่ในการ ป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ การ
ดูแลความปลอดภัย หรือการ ไม่จับกุม 
หรือทำให้รับโทษ น้อยลง 
 

สูงมาก 
25 

1. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผดิ  

๒. จัดหาสวัสดกิารเพิ่มเติมเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการ ปฏิบัติ
หน้าที่  

๓. เสริมสรา้งการควบคมุดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗  

๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถานี 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้อง อบรม กำชับ 
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ 
ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผดิทุก 
กรณี  

๒. สอดส่องผูใ้ต้งบังคับบัญชา 
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เย่ียม 
เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 
ปัญหาต่างๆ  

๓. นำปัญหาต่างๆ ของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 
คณะกรรมการเพือ่ติดตาม และ 
ควบคุมการทุจรติ เพื่อ หา แนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบเล่น 
การพนัน ยาเสพติด  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ 
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้โทษ 
น้อยลง เช่น ลดของกลางยาเสพติด 
 

สูงมาก 
25 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

การบันทึกจับกุม และนำส่งพนักงาน
สอบสวน  
-  ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรอง 
แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การ
เรียก รับผลประโยชน์ในการไม่นำส่งตัว 
ผู้ต้องหา หรือการเปลี่ยนข้อหา ให้กับ
ผู้ต้องหา ใหร้ับโทษที่น้อยลง 
 

สูงมาก  
25 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

 
 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

ท่ี กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม (ต่อ) 
1 การจับกุมและ

บังคับใช้กฎหมาย 
การตรวจสอบแรงงานตา่งด้าว และ
นายจ้าง ตามกกหมาย  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ การ
ไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง หรือต่อรองไม่ใหส้่งตัวคนตา่ง
ด้าวฯ  กลับประเทศต้นทาง 

สูงมาก 
25 

1. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผดิ  

๒. จัดหาสวัสดกิารเพิ่มเติมเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการ ปฏิบัติ
หน้าที่  

๓. เสริมสรา้งการควบคมุดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗  

๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถานี 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้อง อบรม กำชับ 
การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ 
ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผดิทุก 
กรณี  

๒. สอดส่องผูใ้ต้งบังคับบัญชา 
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เย่ียม 
เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 
ปัญหาต่างๆ  

๓. นำปัญหาต่างๆ ของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 
คณะกรรมการเพือ่ติดตาม และ 
ควบคุมการทุจรติ เพื่อ หา แนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.ป.ฯ 
สวป.ฯ 

 
 
 
 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

ท่ี กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

สายงานสอบสวน 
1 การอำนวยความ

ยุติธรรมในดา้น
คดีอาญา - จราจร 

การทำสำนวนในคดีอาญา - จราจร  
- มีการเรียกรับสินบน บิดเบือน 
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผู้ตอ้งหาให้รับโทษ
น้อยลง หรือไม่ต้องรับโทษ 
 

สูงมาก 
25 

๑. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผดิ  

๒. จัดหาสวัสดกิารเพิ่มเติมเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่ 

๓. เสริมสรา้งการควบคมุดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗  

๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถานี 

 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างาน ต้องอบรม กำชับ 
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือประโยชนอ์ื่น ใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผดิทุก 
กรณ ี

๒. สอดส่องผูใ้ต้งบังคับบัญชา 
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เย่ียม 
เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 
ปัญหาต่างๆ  

๓. นำปัญหาต่างๆ ของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 
คณะกรรมการเพือ่ติดตาม และ 
ควบคุมการทุจรติ เพื่อ หา แนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.
สอบสวน.ฯ 

สว.(สอบสวน)ฯ 

การยื่นคำร้องขอปล่อยตวั ชั่วคราว  
- มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวยความ
สะดวก มกีารเรียกรับทรพัย์สินในการ
ใหบ้ริการ ในการยื่นคำรอ้ง 
 

สูงมาก 
25 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.
สอบสวน.ฯ 

สว.(สอบสวน)ฯ 

การลงบันทึกประจำวัน 
- มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่ออำนวย
ความสะดวกในการให้บริการ 

สูงมาก  
25 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.
สอบสวน.ฯ 

สว.(สอบสวน)ฯ 

 
 
 
 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

ท่ี กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

สายงานสืบสวน 
1 กระบวนการ การ

จับกุมผู้กระทำ
ความผิดกฎหมาย
อาญา 

การใช้อำนาจหน้าที่ในการบังคับใช้
กฎหมาย การป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 
- มีการเรียกรับผลประโยชน์ สินบน เพื่อ
แลกกับการไม่จับกุม หรอืให้ได้รับโทษ
น้อยลง  

สูงมาก 
25 

๑. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผดิ  

๒. จัดหาสวัสดกิารเพิ่มเติมเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่ 

๓. เสริมสรา้งการควบคมุดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗  

๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถานี 

 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างาน ต้องอบรม กำชับ 
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือประโยชนอ์ื่น ใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผดิทุก 
กรณ ี

๒. สอดส่องผูใ้ต้งบังคับบัญชา 
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เย่ียม 
เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 
ปัญหาต่างๆ  

๓. นำปัญหาต่างๆ ของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 
คณะกรรมการเพือ่ติดตาม และ 
ควบคุมการทุจรติ เพื่อ หา แนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.สส.ฯ 
สวป.ฯ 

การออกปฏิบัติหน้าที่ เช่น การจับกุม
หมายจับ การจับกุมการลักลอบเล่น
พนัน หรือตรวจค้นยาเสพติด สิ่งของผิด
กฎหมาย  
- เรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่ 
ดำเนินคดี ลดทอนของกลางเพื่อ รับโทษ
น้อยลง 

สูงมาก 
25 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.สส.ฯ 
สวป.ฯ 

การทำบันทึกจับกุม 
- เรียกสินบนเพื่อจะช่วยเหลือ พูดคุยกับ
พนักงานสอบสวนเพื่อ หาช่องทาง
ช่วยเหลือ 

สูงมาก  
25 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.สส.ฯ 
สวป.ฯ 

การตรวจยึดของกลางในคด ี
- มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับ
การลดจำนวนของกลางในคดี หรือทำให้
ปริมาณของกลางลดลง 

สูงมาก  
25 

ทุกวัน 
 

รอง ผกก.สส.ฯ 
สวป.ฯ 

 



 

  สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน   

ท่ี กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

สายงานจราจร 
1 การจับกุม ผู้กระทำ

ผิดตาม กม.จราจร 
การตรวจสอบการกระทำความผดิจราจร 
- มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการ
ไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้โทษ
น้อยลง  

สูงมาก 
25 

๑. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผดิ  

๒. จัดหาสวัสดกิารเพิ่มเติมเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่ 

๓. เสริมสรา้งการควบคมุดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗  

๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถานี 

 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ 
หัวหน้างานต้องอบรม กำชับ 
การปฏิบัติงาน ให้ปฏิบัติตาม
กฎหมาย อย่างเคร่งครัด ไม่ให้
เรียกรับ ทรพัย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพื่อชว่ยเหลือ
ผู้กระทำผดิทุกกรณี 

๒. สอดส่องผูใ้ต้งบังคับบัญชา 
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เย่ียม 
เยียนครอบครัว เพื่อ สอบถาม 
ปัญหาต่างๆ  

๓. นำปัญหาต่างๆ ของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 
คณะกรรมการเพือ่ติดตาม และ 
ควบคุมการทุจรติ เพื่อ หา แนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
 

สว.จร.ฯ 

การออกใบสั่ง 
- มีการเรียกรับสินบน เพื่อแลกกับการ
ไม่ออกใบสั่ง เพื่อรับผลประโยชน์ หรือ
ทำให้รับโทษน้อยลง  

สูงมาก 
25 

ทุกวัน 
 

สว.จร.ฯ 

การทำบันทึกจับกุม 
- มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับ
โทษน้อยลง  

สูงมาก  
25 

ทุกวัน 
 

สว.จร.ฯ 

การตรวจยึดของกลางในคด ี
- มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อแลกกับ
การลดจำนวนของกลางในคดี หรือทำให้
ปริมาณของกลางลดลง 

สูงมาก  
25 

ทุกวัน 
 

สว.จร.ฯ 

         อนุมัติ  
          - ให้ดำเนินการตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของ 
         สถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน ประจำปีงบประมาณ 2568 

                                                     พันตำรวจเอก           
                                                                   ( พงศ์อนันต์   รกัษาชาติ ) 

                              ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรวังตะเคียน 
 
 


